
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/05/2021            Deliberazione n. 1726 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
DGR 545/2017 – POR Puglia   2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 “Infrastrutture per 

l’utilizzazione della risorsa idrica – Reti di Irrigazione – Consorzi di Bonifica”. Lavori di “Messa in 

sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di Sollevamento 

Acque di Pozzilli in agro di Poggio Imperiale” - IMPORTO  € 750.000,00 - CUP J58H18000010002 - 

CIG 7624060557. Approvazione Perizia di Variante Tecnica Suppletiva. Rettifica importo contrattuale di 

Perizia. 
                                                                                                                                                                                                                                                          

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 13092 

del 21/05/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  NO     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giordano e Giuliano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- la Regione Puglia  con D.G.R. n° 545/2017  ha ammesso a finanziamento l’intervento “Messa in 

sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe dell'impianto di 

Sollevamento Acque di Pozzilli in agro di Poggio Imperiale” per l'importo complessivo di € 

750.000,00, nell'ambito del “POR Puglia   2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020: 

Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica – Reti di Irrigazione – Consorzi di Bonifica”; 

- a seguito della gara d'appalto,  i lavori sono stati alla ditta Tecnocostruzioni S.r.L. di Altamura (BA) 

col ribasso del 16,942% per l’importo netto di € 450.285,70 compresi euro € 9.203,88 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.; 

- in  seguito  all’esito  della gara,  la Regione Puglia,  con  D.D.S.  n°337  del  19.11.2020  ha 

rideterminato il Quadro Economico, come di seguito: 
 

A Importo Lavori a base di Appalto €  € 540.258,12 

OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  9.203,88 

IBA IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A-OS) €  € 531.054,24 

Rib Ribasso contrattuale (16,942% di IBA) €  € 89.971,21 

CT IMPORTO CONTRATTUALE (A-Rib) €  € 450.286,15 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Imprevisti (10% di CT) €  45.028,61 

B4 Spese generali (15% di A) di cui per incentivo € 14.556,47 €  81.038,73 

I Iva (22% di (CT+B1) €  108.969,26 

TSD TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  235.036,60 

TI TOTALE INTERVENTO € 685.322,75 

E Economie €  64.677,25 

TG TOTALE GENERALE (CT+TSD+E) €  750.000,00 

 

Considerato che: 

- dal  quadro  economico  dei  lavori  rimodulato  a  seguito  dell'aggiudicazione  si rilevano risorse 

finanziarie pari complessivamente a € 109.705,86 di cui € 45.028,61 per imprevisti ed € 64.677,25 

derivanti dalle  economie di appalto;   

- nel corso della esecuzione dei lavori è emersa la necessità di integrare le attività previste nel 

progetto originario con alcuni interventi accessori non prevedibili in fase di redazione del progetto e 

che, pertanto, la direzione dei lavori ha redatto apposita perizia di variante in corso d’opera; 

- la variante in corso d’opera, regolarmente autorizzata dal R.U.P., è finalizzata al miglioramento 

dell’opera e della sua funzionalità, con lavorazioni aggiuntive del tutto in linea e coerenti con quelle 

previste nel progetto principale, ed è disposta nei limiti di cui all'art. 106 comma 2 lettera b) del 

D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto il maggior importo di perizia non 

produce incrementi superiori al 15% dell'importo del contratto principale né induce alterazioni 

complessive del contratto medesimo; 

- la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Sezione Risorse 

idriche, Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua, ha trasmesso, con nota 

AOO_075/0000266 acquisita al prot. consortile n. 621 del 12/01/2021, il nulla osta alla redazione 

della perizia di variante in parola;   

- la perizia di variante in corso d’opera, è stata approvata con determina Presidenziale n. 1013  del 

21/01/2021, ratificata con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 1622 del 

04/03/2021 con un refuso nella indicazione dell’importo suppletivo alla voce DCT “maggiore 

importo contrattuale” del quadro economico, riportato come € 67.258,40 anziché € 67.528,40, pertanto 

il quadro economico corretto risulta il seguente:  

 



A Importo Lavori progetto principale + perizia €  621.560,83 

OS Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  9.203.88 

TA Importo Lavori soggetti a ribasso €  612.356,95 

Rib Ribasso contrattuale (16,942% di TA)  €    103.745,51 

CT IMPORTO CONTRATTUALE (A-Rib)  €  517.815,31 

DCT  Maggior importo contrattuale                            € 67.528,40     

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1 Spese generali (15% di A) di cui per incentivo € 12.431,22  €  93.234,12 

B2 Iva 22% (di CT) €  113.919,37 

TSD TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €       207.153,49 

TI TOTALE INTERVENTO € 724.968,80 

E Economie   € 25.031,20 

TG TOTALE GENERALE (CT + TSD +E) € 750.000,00 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di approvare la correzione dell’importo suppletivo in € 67.528,40 e confermare il 

maggior importo contrattuale della Perizia di Variante tecnica Suppletiva in corso d’opera 

all’intervento “Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento gruppi motori pompe 

dell'impianto di Sollevamento Acque di Pozzilli in agro di Poggio Imperiale” e il relativo Quadro 

Economico, come sopra riportato. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/06/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


